105. The double fine on the magistrate and his *officium* is almost standard in the sanctions of the Codes. For the role of the *officium* as a check on their chief see especially *CTb* I. vi. 9, 385, si quis igitur iudicium fuerit repertus, qui supercilium suum principali aestimet iudicio praferendum, quinque libras auri eius officium, nisi formam nostrae sanctionis suggesterit, decem ipse fisci viribus inferre cogatur; VII. xvii. 1, 412, etiam sublimitatis tuae officio quinquaginta libras auri condemnationi subiendo, si non per singulos annos aut completem numerum aut certe neglegentia praetermissum magisteriae potestati suggesterit; IX. xl. 15, 392, officia vero eorundem isdem, quibus iudices sui, dispendiis subiacebunt, si in suggestione cessaverint ac non praeceptum legis ingesserint atque infecta manu, ne rei auferantur, obstiterint ac nisi id quod fuerit constitutum in effectum executationemque perduxerint; XI. xxix. 5, 374, quod si qui iudicium posthac non ita observaverit cuncta in relationibus dirigendis, quae iam pridem statuta sunt, eo criminis tenebitur una cum officio, quod ordinem servandorum suggestere neglexerit, quo tenentur, qui sacrilegium admiserint; XXX. 34, 364, ipse quidem notabilis sententia reprehensu X librarum auri condemnatione quatietur, officium vero eius, quod non suggesterit nec commonuerit de relationis necessitate, viginti libris auri fiat obnoxium; XIII. v. 16, 380, apparitione quoque sua ultimo supplicio deputanda, cuius monitio hanc debet sollicitudinem sustinere, ut iudices prava forsitan indignatione succensos ab inlicitis tempestive suggestione deducat; XIV. iii. 21, 403, quod si non statim officium gravitatis tuae in ipsis inceptis occurrit, sed in suggestione cessaverit, in singulis familiis librarum auri decem multa feriatur; XVI. v. 46, 409, officium quoque suum, quod saluti propriae contempta suggestione defuerit, punitis tribus primatibus condemnatione viginti librarum auri plectendum.

The standard work on the later Roman army is R. Grosse, *Römische militärgeschichte von Gallienus bis zum Beginn der byzantinischen Themenverfassung*, Berlin, 1920. On the early development of the army the latest book is D. van Berchem, *L'armée de Dioclétien et la réforme constantinienne*, Paris, 1952. For the sixth century army there is a useful article by A. Mullet, 'das Heer Justinians', *Philologus*, LXXI (1912), 101-38, and for Egypt, J. Maspéro, *Organisation militaire de l'Égypte byzantine*, Paris, 1912.

1. See pp. 52-60.